30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu d-nul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 101.

Brașov, Sâmbătă 6 (19) Mai.

1900.

Vătămare a limbei maghiare?

Găsim astăzi în guvernamenta-
lul „P. Lloyd” dela 17 l. c. un cu-
rios comunicat, care, deși în sine
pare neînsemnat, totuși ne arată în
împrejurările actuale un grad în mod
neobișnuit urcat al susceptibilității
lor șoviniste, încât ne vedem îndem-
nați a ne ocupa puțin de el.